
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07984 

 Del: 28/11/2017 

 Esecutivo da: 29/11/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione Straordinaria arginature Macinante e Goricina. Lotto funzionale Goricina”. 

Affidamento lavori Impresa Agrigambiente Mugello. 

[art.36, comma 2 lettera b)  D.Lgs. n.56/2017]. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con  Delibera del Consiglio Comunale n.11 del 31.01.2017 sono stati approvati il Documento di 

programmazione 2017/2019, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota integrativa e il 

Piano triennale degli Investimenti; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n.72/48 del 2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2017/2019; 

Preso atto che nel Piano triennale degli Investimenti 2017 – 2019, annualità 2017, al cod. opera 150223, a 

seguito della deliberazione  37/317/2017 di variazione del Bilancio, al cap  64219/4, è inserita la previsione 

di spesa di €  60.000,00 denominata  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARGINATURE 

MACINANTE E GORICINA – Lotto funzionale,  da finanziarsi mediante cod 14 proventi da alienazioni;  

 

Dato atto che: 

 

- con Deliberazione  GC 684/2016 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo dell’opera di cui sopra 

già prevista nella programmazione triennale 2016/2018; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

 

- con Determinazione n.7216/2017  si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo relativo al codice 

opera sopra riportato per un importo totale  di € 60.000,00, redatto dai tecnici della Direzione Ambiente – 

Servizio Sostenibilità,Valutazione Ambientale,geologia e Bonifiche,  come da quadro economico di seguito 

riportato: 

 

C.OPERA. 150223 

CUP H14E16000150004 

 

LAVORI   

a) per lavori a base d’asta (di cui €  

per) 

 

€ 

50.066,68 

 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              1.173,32 

Totale (a+b)  51.240,20 

 c) per Iva al 10% 

 

€ 5.124,02 

Sommano   56.364,22 

c) incentivo progettazione 1,9% € 973,56 

d) per polizza progettisti € 150,00 

e) importi lav. a fattura € 2.512,22 

   TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 60.000,00 

 

 

- con la predetta determinazione si è provveduto, altresì, a stabilire di procedere all’affidamento dei lavori in 

questione mediante il sistema della procedura negoziata, di cui all’art.36 comma 2 lettera c) del  D.Lgs. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del predetto D.Lgs. 50/2016, 

procedendo successivamente ad estendere invito a n. 28 imprese; 

 

Esaminato il Verbale della gara, di cui al CIG 7250879EA0, svoltasi in data 14/11/2017,  dal quale risulta 

che: 

 

- delle 13 ditte invitate sono pervenute n. 10 domande di partecipazione  e che, ai sensi dell’art. 90 del 

DPR,  207/210 le stesse  sono risultate in regola con i requisiti e la documentazione prescritti dalla 

lettera di invito alla gara;  

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

- l’aggiudicazione è avvenuta  con l’applicazione del criterio di esclusione automatica delle offerte 

anomale sorteggiato, di cui alla lett. “D” dell’art. 97, comma 2, D.lgs 50/2016,  a favore dell’Impresa 

Agriambiente Mugello  con  ribasso con del 11,00%    per un importo risultante contrattuale  di €   

45.732,67 di cui € 1.173,32 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 

 

 

Dato atto che  il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

 

LAVORI   

a) per lavori a base d’asta (di cui €  

per) 

 

€ 

50.066,68 

 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              1.173,32 

Totale (a+b)  51.240,20 

Ribasso 11%  5.507,33 

Netto lavori  44.559,35 

Lav. + sicurezza  45.732,67 

 c) per Iva al 10% 

 

€ 4.573,26 

Sommano   50.305,93 

c) incentivo progettazione 1,9% € 973,56 

d) per polizza progettisti € 150,00 

e) Imprevisti  (  IVA inclusa) € 5.636,42 

Accordo bonario  1.690,93 

Minore spesa  1.243,16 

   TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 60.000,00 

 

 

 

Rilevato  che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, degli 

operatori economici è stata esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema AVCPass, a cura del 

responsabile unico del procedimento. 

 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli 

atti; 

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio  

 

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

VISTI: 

il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;      

l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

l'art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1) di approvare il verbale di gara dei lavori “Manutenzione Straordinaria arginature Macinante e 

Goricina. Lotto funzionale Goricina”  e di disporre  l’affidamento degli stessi all’Impresa  

Agriambiente Mugello, Via di Galliano 15/A, Barberino (FI) con il ribasso del 11 %, sul prezzo a 

base d’asta, per un importo contrattuale  di € 45.732,67 di cui €  1.173,32 per oneri della sicurezza, 

oltre IVA %, per un totale di € 50.305,93 ; 

 

2) di approvare il  quadro economico di spesa dell’intervento, così articolato: 

 

LAVORI   

a) per lavori a base d’asta (di cui €  

per) 

 

€ 

50.066,68 

 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              1.173,32 

Totale (a+b)  51.240,20 

Ribasso 11%  5.507,33 

Netto lavori  44.559,35 

Lav. + sicurezza  45.732,67 

 c) per Iva al 10% 

 

€ 4.573,26 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

Sommano   50.305,93 

c) incentivo progettazione 1,9% € 973,56 

d) per polizza progettisti € 150,00 

e) Imprevisti  (  IVA inclusa) € 5.636,42 

Accordo bonario  1.690,93 

Minore spesa  1.243,16 

   TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 60.000,00 

 

 

 

3) di dare atto che la spesa di € 60.000,00 è finanziata col cod 14 ( Alienazioni non vincolate)  così 

come previsto al cod. opera 150223  ; 

 

4) di impegnare la spesa al Cap. al cap  64219/4, così ripartita : 

 

a)  € 50.305,93  (IVA inclusa)  a favore della Ditta   (cod. benef. 30074;  P.I. 01039030489 )   

b)  € 973,56 incentivo progettazione     

c)  € 150,00 Polizza progettisti 

e)  €  5.636,42  imprevisti 

f)  € 1.690,93 accantonamento accordo bonario (3%) 

g) € 1.243,16 minore spesa 

 

5) di assumere la spesa di € 150,00 imp. 2017/4137 per la  polizza del progettista:  detta somma da 

liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai 

LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – 

CIG 6731008B82; 

 

6) di prendere atto che il R.U.P. dell’intervento  è il sottoscritto  Dirigente del Servizio Sostenibilità, 

Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche Arch. Marcello Cocchi. 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07984 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA 

- OFFERTA DITTA 

 

 

Firenze, lì 28/11/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 64219 4 17/007515 01 50305,93 

2) 64219 4 17/007515 05 1243,16 

3) 64219 4 17/007515 00 60000 

4) 64219 4 17/007515 03 150 

5) 64219 4 17/007515 04 1690,93 

6) 64219 4 17/007515 02 973,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/11/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


